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Vi tänker större 
om framtiden



Varje beslut som tas får konsekvenser för människa, miljö och klimat. Det
spelar roll vad vi äter, hur vi organiserar vård, omsorg och skola, hur vi
bygger och förvaltar mark och hur vi reser. Visst är det viktigt att var och en
gör kloka val, men Miljöpartiet vill att det ska vara lättare för dig att leva
hållbart i Norrtälje kommun. 

Vi kan inte lova att vi får igenom all vår politik, men:

Vi lovar att förvalta din röst genom att i varje beslut ta hänsyn till hur vi
kan få en kommun som är mer omtänksam, robust och levande.

Vårt löfte till dig

Johan Hambraeus
Milla Rydstrand

Gruppledare Miljöpartiet de Gröna i Norrtälje
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Klimatansvar – för vår framtid
För att Norrtälje kommun ska leverera på sitt åtagande gentemot Parisavtalet
behöver, enligt kommunens egen koldioxidbudget, växthusgasutsläppen minska
med minst 18,5 procent per år tills nettoutsläppen är noll. Det är dags att göra
verkstad av detta om målet ska nås!

Miljöpartiet vill:
fortsätta att utveckla klimatsamarbetet mellan kommunen, näringslivet och
civilsamhället genom exempelvis klimatrådslag, där invånare ges möjlighet att
bidra med förslag på klimatåtgärder.
fortsätta de påbörjade satsningarna på en effektiv klimat- och
hållbarhetsstyrning i kommunkoncernens verksamhet och omsätta
kommunens klimathandlingsplan i faktiska åtgärder.
minska konsumtionen genom att stärka utbud och tjänster för delning, återbruk
och reparationer (se även avsnittet om cirkulär ekonomi).
behålla och utveckla kommunens hållbarhetsbidrag så att kommunens
föreningar kan bidra till att kommunens miljö- och klimatmål uppfylls. 
göra alla kommunens egna och inköpta transporter klimatneutrala.
att kommunen ska anta ett grönt ramverk som möjliggör användning av
finansieringsinstrument som förbättrar kommunens lånevillkor och möjlighet
att öka investeringar i hållbara projekt.
att kommunens upphandlingar genomförs på ett sätt som möjliggör för små
och lokala leverantörer att lämna anbud, samt ställa hållbarhetskrav som gör att
skattemedlen stärker både miljö och lokalt näringsliv.

Miljön – grunden för allt
Miljöpartiet bildades för att lyfta fram något självklart men ofta bortglömt: naturen

är vårt hem. Den ger oss luft att andas, vatten att dricka och platser där vi kan hämta

kraft. När vi tar hand om naturen tar vi också hand om oss själva. Med kloka beslut

kan vi gå från att skada till att läka — och skapa en trygg livsmiljö för både

människor och djur.
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Cirkulär ekonomi, avfall och hållbar konsumtion
Vår konsumtion påverkar klimatet, naturen och ekonomin. Vi behöver gå från slit-
och-släng till en cirkulär ekonomi där resurser används om och om igen.

Miljöpartiet vill:
utveckla Aktivitetsbanken och andra initiativ för delning, återbruk och
reparation på fler platser i vår kommun (till exempel lån av verktyg, öppna
verkstäder för reparation) samt förbättrade möjligheter till återbruk på våra
återvinningscentraler. Reparation sparar pengar, minskar avfall och skapar
lokala jobb.
genomföra insatser för att minska mängden avfall genom smartare inköp och
ökad återanvändning och återvinning av material.
ställa offensiva hållbarhetskrav i kommunens upphandlingar: produkter ska
hålla länge, gå att reparera, och inte innehålla skadliga kemikalier.
öka kunskapen om hållbar konsumtion genom samarbete med skolor,
föreningar och näringsliv.
öka tillvaratagandet av lokala resurser såsom gödsel och slam, och tillverka
biogas eller biokol lokalt.

Trygg matförsörjning, för hälsan och klimatet
Maten ger kraft, gemenskap och trygghet, men står också för stor klimatpåverkan.
Genom att producera lokalt och ställa kloka krav för kommunens inköp till
offentliga kök minskar vi utsläppen och stärker vår beredskap.

Miljöpartiet vill:
skydda värdefull jordbruksmark - den behövs för livsmedelsproduktion och
stärker vår livsmedelsberedskap.
öka andelen ekologisk och lokalproducerad mat i kommunens kök och
upphandla med hänsyn till djurvälfärd.
servera bra, hälsosam mat inom skola och omsorg med låg miljö- och
klimatpåverkan gällande transporter, inköp av råvaror, tillagningsteknik och
svinn.
göra det enklare att odla i staden: kolonilotter, stadsodlingar, ätbara parker.
Det stärker lokal matproduktion, ökar gemenskapen och gör staden grönare
och mer klimattålig.
stödja föreningar som arbetar med odling och mat — mat skapar gemenskap.
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Mark, vatten och biologisk mångfald
Skogar, åkrar, stränder, sjöar och hav är livsnödvändiga. Med god förvaltning kan
vi både njuta av naturen, producera mat och ge plats för ett rikt djurliv. Biologisk
mångfald ger ren luft, pollinering och mat på bordet. Vår livsstil ska stärka
naturen — inte hota den. Friluftslivet ska växa och ekoturismen utvecklas.

Miljöpartiet vill:
förvalta kommunens skogar med naturnära metoder som stärker
ekosystemen. Genomföra naturvårdsinsatser såsom att lämna död ved och
variera trädslag.
värna strandskyddet för både djurlivets skull och för människors tillgång till
stränder.
förbättra tätorternas grönytor så att de i större utsträckning bidrar med växter
för pollinerare, biologisk mångfald, trivsel, skugga, dagvattenhantering och
andra ekosystemtjänster.
skydda spridningskorridorer mellan skog, våtmarker, ängar och vattendrag
och undvik fragmentering vid nybyggnation och infrastrukturprojekt.
bedriva ett aktivt arbete för att skydda och återställa Östersjön: skydda
fiskbestånd och förbättra lekområden.
bekämpa övergödning: stoppa läckage och ta upp näring som redan finns i
vattnet.
restaurera och nyskapa våtmarker – de renar vatten, gynnar hotade arter och
fungerar som kolsänkor.
förbättra förutsättningar för ökat småskaligt, regenerativt jordbruk som
binder kol och stärker kvaliteten på jordarna.
stärka Norrtälje Naturcentrum och fortsätta utveckla Färsna gård som en
inspirerande kunskapsplats. 
arbeta för att minska ljusföroreningar genom kunskapsbaserad planering och
tekniska lösningar för att minska negativ påverkan på nattaktiva djurarter.
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Exploatering, byggande och bostäder 
Många älskar Norrtälje kommun för dess natur- och kulturmiljö, och för känslan av
småskalighet. Dessa värden är viktiga att bevara men det krävs medvetenhet och
omsorg om vår närmiljö för att skapa hållbara, trivsamma och klimatsmarta
samhällen och bostäder.
Byggandet står för en betydande del av klimatpåverkan och vi behöver förändra
både hur vi bygger och hur vi använder resurser. Vi i Miljöpartiet vill skapa
förutsättningar för goda sociala miljöer för att främja gemenskap och möten
mellan människor.

Miljöpartiet vill:
prioritera nya bostäder i närheten av befintlig service och kollektivtrafik. Då
skapar vi förutsättningar för att behålla och utveckla utbudet så att det går att
få ihop vardagen även på landsbygd och i skärgården.
skydda jordbruksmarken – den behövs för matförsörjning och krisberedskap.
Hellre förtäta vid byggnation än att exploatera åker- och skogsmark.
värna strandskyddet vid exploatering i syfte att bevara goda livsvillkor för växt-
och djurlivet och säkra allmänhetens tillgång till strandområden.
skapa goda förutsättningar för våra mindre centralorter att växa med
långsiktigt hållbara planer.
låta allmännyttan ta större ansvar för tillgång till bostäder och för grupper som
marknaden inte når, boenden som motverkar ensamhet och främjar
gemenskap samt ett klimatsmart byggande.
planera för småskalig odling i nära anslutning till bostadsområden för
beredskap, gemenskap och självförsörjning.
erbjuda riktade markanvisningar till aktörer som vill främja gemenskap och
klimatsmarta lösningar, exempelvis genom byggemenskaper där de som ska
bo är med i planeringsprocessen.
ställa smarta miljö- och klimatkrav, säkerställa klimatanpassning och återbruk
i byggande när kommunen bygger eller säljer mark för byggprojekt.  

Kommunpolitiken måste vara långsiktig. Hur vi planerar och bygger idag formar vår

livsmiljö och vårt miljö- och klimatavtryck i generationer. Snabba lösningar som verkar

billiga på kort sikt kan bli dyra senare. Vi måste våga tänka långsiktigt när vi

investerar, för en hållbar framtid.

Samhället – bygg för framtiden
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Vår landsbygd och dess näringsliv
Hav, jord och skog är viktiga tillgångar för vår kommun. Ett hållbart brukande gör
att landsbygd och skärgård hålls levande, vår livsmedelsförsörjning tryggas,
besöksnäringen stärks och kulturlandskapet bevaras. 

Miljöpartiet vill:
stärka den lokala livsmedelskedjan från jord till bord: exempelvis genom att
underlätta generationsskifte i lantbruket och skapa förutsättningar för en
stark lokal marknad för det som producerats.
främja utveckling av fler mobila tjänster, såsom exempelvis den nya
mammografibussen, biblioteksbussen och “fritidsledare på vift”. På så sätt
kan vi upprätthålla samhällsservice som är nära och tillgänglig i vår
vidsträckta kommun.
fördjupa samverkan mellan kommunen och de som verkar inom jordbruk,
lantbruk och skogsbruk för att utveckla både resurseffektivitet, miljönytta och
lönsamhet.
hitta arbetsformer för kommunen som gör att bygderna själva får större
inflytande över sin utveckling - de bästa idéerna finns hos dem som känner
bygden. Genomföra ett pilotprojekt med lokalt tillsatt bygdenämnd.
verka för fler servicepunkter i skärgården för tömning av septiktankar,
källsortering och laddning.
utveckla fördelarna med att vår kommun också gränsar mot  Uppsala,
Östhammar och Åland för förbättrad tillgång till arbetsmarknad, arbetskraft
och service.
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Stadsplanering och gatumiljö
Vi behöver förbättra trafikmiljön i Norrtälje stad och våra tätorter. Dåligt
fungerande flöden leder till att färre vill gå eller cykla samt orsakar frustration för
de som reser med bil eller kollektivtrafik. Våra tätorter ska vara platser där man vill
spendera tid, inte bara något man tar sig igenom.

Miljöpartiet vill:
utveckla fler och bättre grönområden i tätorterna som stärker hälsa och
biologisk mångfald samt bidrar till klimatanpassning genom att exempelvis
bidra till skugga eller dagvattenavrinning.
göra det tryggare och mer trivsamt att ta sig fram till fots och med cykel
genom exempelvis god belysning och säkra gång- och cykelvägar.
genomföra åtgärder för att bli en mer cykelvänlig kommun - det ska vara lätt
att hitta cykelstråk, kartor samt platser där du kan pumpa eller laga din cykel.
förbättra trafikflöden i Norrtälje och Rimbo, och minska trafik i vissa områden,
för mindre buller och bättre luft och framkomlighet.
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Transporter
Vi vill främja praktiska, klimatvänliga och kostnadseffektiva transportalternativ,
men också underlätta för ett minskat resande när resan är något man gärna hade
sluppit. 

Miljöpartiet vill:
utmana traditionella lösningar i kollektivtrafiken för bättre tillgänglighet över
hela kommunen, exempelvis mindre fordon, flextrafik eller anropsstyrd trafik,
fler vinkområden där resenärer kan stiga av och på där de önskar.
samordna skolskjuts, kollektivtrafik och färdtjänst - det är inte rimligt att
personer med samma resebehov ska behöva dela upp sig på flera olika
färdsätt.
att alla skolelever mellan årskurs 4 och 9 ska kunna erhålla SL-kort under
terminstid, för att främja allas rätt till en aktiv fritid.
bygga fler och säkrare gång- och cykelvägar och prioritera vägar till skola,
fritidsaktiviteter och knutpunkter för kollektivtrafik. 
uppmuntra att exploatörer erbjuder lösningar för bilpooler och/eller bildelning
när kommunen tilldelar mark för bostäder.
verka för att göra det möjligt att resa hållbart i vår kommun genom att delta i
samarbeten som förbättrar möjligheten att ladda och tanka fordon fossilfritt.
låta invånarna i och omkring Rimbo ta ställning till om man önskar
Roslagsbanan förlängd från Kårsta till Rimbo.
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Näringsliv, innovation och utbildning
Vi vill se stärkt samarbete mellan kommun och näringsliv för en hållbar, innovativ
och stark utveckling av företag i kommunen. Norrtälje kommun kan stoltsera med
ett stort antal fantastiska småföretagare som vi ska vara rädda om. Vi ska göra
det enkelt att starta, driva och utveckla företag — och hitta rätt kompetens. 

Miljöpartiet vill:
att kommunens upphandlingar görs på ett sätt som möjliggör för lokala
aktörer att delta. 
stärka ekoturismen genom utveckling av våra friluftsområden med
exempelvis vindskydd, naturstigar och förbättrad tillgänglighet.
skapa fler möjligheter till yrkesutbildningar inom områden där det lokalt råder
brist på personal med rätt kompetens.
höja kommunens kompetens kring att upphandla tjänster och produkter från
exempelvis idéburna organisationer samt personalägda företag. 
verka för att Norrtälje ska bli ledande i hållbar utveckling, med kunskaps- och
företagskluster på exempelvis tema vatten.
utveckla kommunens samverkan med lokalt näringsliv och särskilt
uppmärksamma företag som tar ansvar för framtiden.

Energi och infrastruktur
Vi måste säkerställa att infrastrukturen för exempelvis vatten, avlopp och elnät
hänger med när vi bygger och utvecklar vår kommun. 

Miljöpartiet vill:
att kommunen går före med tidig tillämpning av hållbara tekniklösningar för
smart och effektiv användning av energi och vatten.
hjälpa hushåll och verksamheter att spara energi och vatten, för att vår
befintliga kapacitet ska räcka längre.
fortsätta energieffektivisering av kommunens byggnader samt bidra till
produktion av förnybar energi.
öka kunskapen om småskaliga, gemensamma vatten- och avloppslösningar
där kommunalt vatten och avlopp inte är den bästa lösningen.
etablering av land- och havsbaserad vindkraft ska prövas från fall till fall på
sakliga grunder.
fortsätta bygga ut hållbar fjärrvärme i tätorterna så att el inte behöver
användas för uppvärmning.
säkerställa att fiberutbyggnaden inte stannar av förrän bredbandsmålet är
nått och komplettera med robust trådlös uppkoppling där det behövs. 
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Människan 

– tillsammans för ett liv som håller

Alla som lever i Norrtälje kommun ska ha rätt att skapa ett bra liv och möjlighet att

nå sin fulla potential. Vi i Miljöpartiet Norrtälje vill bygga ett jämlikt och

demokratiskt samhälle som vilar på inkludering, gemenskap och kunskap. Ett

samhälle som fungerar för alla – där individuella behov möts i gemensamma

lösningar.

Lika rättigheter – samma möjligheter
Ingen ska hållas tillbaka eller stängas ute. Kön, klass, identitet, etnisk tillhörighet,
sexuell läggning, religion, funktionsvariation och ålder ska aldrig avgöra dina
möjligheter i livet. Vi vill ha ett Norrtälje som behandlar alla likvärdigt – i
praktiken, varje dag.

Miljöpartiet vill:
stötta föreningar som aktivt arbetar för mångfald.
motverka osakliga löneskillnader och verka för att erbjuda fast anställning.
på sikt säkra rätt till heltid inom vård- och omsorgsyrken. 
främja värdegrundsarbetet för att motverka destruktiva normer och relationer.
säkerställa HBTQI-kompetens i kommunens verksamheter för att alla ska få
ett bra bemötande.
fortsätta kommunens påbörjade barnrättsarbete enligt barnkonventionen.
ha nollvision mot rasism, främlingsfientlighet och diskriminering i all
kommunal förvaltning.
anpassa verksamheter för personer med neuropsykiatriska diagnoser eller
andra funktionsnedsättningar. 
fortsätta utveckla det finska förvaltningsområdet i Norrtälje kommun:
samhällsinformation på finska och bättre tillgång till finskspråkiga kontakter
i förskola, skola, vård och omsorg.
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Delaktighet och engagemang
Verka för en deltagande demokrati där fler får chansen att göra sin röst hörd och
påverka samhället. Norrtälje kommun ska fortsätta arbetet med att göra
invånarna delaktiga genom olika metoder för att göra demokratin till en fråga för
alla. Vi i Miljöpartiet vill att politiken ska vara ett verktyg för dig att uttrycka dig
och påverka din vardag och din framtid. 

Miljöpartiet vill:
se fler initiativ för att bredda demokratin såsom medborgarråd,
medborgardialoger och brukarundersökningar.  Vi vill  utveckla arbetet med e -
förslag. 
fortsätta arbeta aktivt med lokala utvecklingsgrupper för bättre dialog med
kommuninvånarna.
öka samverkan och ta tillvara på initiativ från invånare, näringsliv,
civilsamhälle och idéburen sektor. 
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Kultur och fritid nära dig
Kultur och fritid är en central del av alla människors liv. Den ger dig möjligheten
att utföra dina intressen, hobbys och ägna dig åt det som är viktigt för dig. Vi i
Miljöpartiet vill att Norrtälje kommun i samverkan med föreningslivet ska erbjuda
ett brett utbud av aktiviteter som skapar mervärde för dig.  Inte minst är tillgång
till en meningsfull fritid en viktig investering i barn och ungas framtid.

Miljöpartiet vill:
fortsätta utvecklingen av Mitt lov – större utbud och bättre tillgänglighet i hela
kommunen.
förbättra förutsättningar till en aktiv fritid för alla barn och ungdomar genom
utveckling av exempelvis fritidsgårdar, parklekar mm.
gratis SL-kort till skolelever mellan årskurs 4 och 9, så att alla barn och unga
kan ha en aktiv fritid.
öka tillgängligheten till Kulturskolan för elever utanför tätorterna.
göra reservat och friluftsområden mer tillgängliga: bättre cykelvägar,
rullstolsanpassning där det är lämpligt, tydlig information som är tillgänglig
för alla.
stå upp för yttrandefrihet och mänskliga rättigheter genom att göra Norrtälje
kommun till en fristadskommun som ger skydd åt förföljda konstnärer och
journalister.
införa riktat föreningsstöd för verksamheter som bryter ofrivillig ensamhet
bland 85+.
förverkliga ett aktivitetshus i Norrtälje för att skapa en mötesplats där kultur
står i centrum. 
utveckla konsthallen till en plats där invånarnas kreativitet får mer utrymme.
Invånarna ska vara producenter och inte enbart konsumenter. 
ta fram långsiktiga finansierings- och utvecklingsstrategier för stiftelserna
Pythagoras, Storholmen och Naturcentrum i samarbete med respektive
verksamhet.
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Välfärden

Kommunen har ett grundläggande uppdrag – att tillgodose rättigheter och

förpliktelser och kunna leverera ett pålitligt trygghetssystem. Skola och barnomsorg

ska fungera för alla. Vi vill garantera våra invånare den hjälp som behövs när livet

kantrar. Blir du sjuk så ska du få hjälp och vård. När du blir äldre och behöver stöd ska

det finnas boenden med en värdig miljö och för en rimlig kostnad. Förlorar du jobbet

ska du få hjälp att komma på fötter igen. Arbetsmiljön i de kommunala

verksamheterna ska vara god och en förebild för näringslivet i kommunen.
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Hållbart arbetsliv
Vi står inför stora behov att rekrytera personal till sjukvård, äldreomsorg och skola.
Ska detta lyckas krävs förbättrad arbetsmiljö. Miljöpartiet i Norrtälje vill se en
arbetsmarknad med kortare arbetsvecka och ökad möjlighet till flexibilitet i form av
distansarbete för de jobb där det är möjligt. Effektivisering ska komma
arbetstagarna till godo i form av minskad arbetstid och möjlighet till utbildning. För
att minska stress inom sjukvård och äldreomsorg krävs en övergång från
detaljstyrda ersättningsmodeller (minutstyrning) till en tillitsbaserad styrning.

Miljöpartiet vill: 
skapa fler fasta anställningar för att minska personalomsättningen inom vård
och omsorg.
fortsätta utveckla arbetstidsförkortning som ett medel för minskad stress och
bättre återhämtning. 
prioritera en god arbetsmiljö inom vården så att personalen kan göra ett bra jobb
och vill arbeta kvar.
minska ofrivillig deltid genom rimlig arbetsbelastning, fler kollegor och bättre
återhämtning, så att fler orkar arbeta heltid.
att finansiering av vården blir mindre detaljstyrd för att minska stress och
administration. 
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Social och ekonomisk trygghet
Ett humant samhälle mäts i hur vi stöttar dem som har det svårast. Oavsett orsak
ska varje invånare garanteras tak över huvudet, skydd mot våld och mat på bordet.
Vi vet att tidiga och förebyggande insatser alltid lönar sig, därför vill vi stärka och
samordna det förebyggande arbetet i alla kommunens delar och ha ett
barnperspektiv i de beslut som rör barn och unga i enlighet med barnkonventionen.
Socialtjänsten ska vara enkel att nå – oavsett om du söker hjälp digitalt eller fysiskt
och den ska vara jämlik och jämställd.

Miljöpartiet vill: 
att barns trygghet aldrig ska begränsas av föräldrarnas plånbok                              
– vi vill stärka barnperspektivet i försörjningsstödet.
öka socialtjänstens närvaro i skolor och förskolor för att tidigt uppmärksamma
barn och unga i familjer med behov av stöd. 
öppna en familjecentral med BVC, MVC, öppen förskola och socialtjänst i Rimbo
samt erbjuda tillgång till hembesöksprogram som ger stöd och trygghet kring
barnets utveckling. 
fördjupa samarbetet med ideella organisationer för att tidigt fånga upp barn
och unga som behöver stöd. 
utveckla arbetet med att stärka kommunens egna familjehem genom
rådgivning, erfarenhetsutbyte och avlastning.
att barns rätt till en trygg och obruten skolgång ska stärkas genom riktade och  
långsiktiga stödinsatser som förbättrar skolresultaten för barn placerade i
familjehem.
stärka arbetet för våldsutsatta så att ansvaret för skydd, boende och vård
samordnas direkt efter uppbrottet.  
verka för en mer effektiv och välkomnande integration av flyktingar och
nyanlända tillsammans med civilsamhället. 
öka möjligheten för våra invånare i alla åldrar att kunna få
arbete/sysselsättning/studier utifrån sin förmåga. Stärk samverkan med
näringslivet och den idéburna sektorn för nya innovativa lösningar inom
arbetsmarknadspolitiken.
fortsatt satsning på unga som varken arbetar eller studerar. Vi vill utveckla
uppsökande verksamhet och skapa fler vägar till studier och arbete för att
garantera alla unga en plats i samhället.
utveckla socialtjänstens medlingsverksamhet som en effektiv metod för att
bryta brottstrender i ett tidigt skede.
nolltolerans mot vräkning av barnfamiljer.



Skola och barnomsorg
Utbildning och social gemenskap är bland de viktigaste byggstenarna i ett gott
demokratiskt samhälle. Skolan i Norrtälje kommun ska ge dig som elev lika goda
möjligheter, oavsett var du kommer ifrån, vilka föräldrar du har och oavsett dina
styrkor och intressen. I skolan ska varje elev lära sig att läsa, skriva och räkna, skapa,
delta i samhällsdiskussionen, samarbeta och umgås med andra och påverka sin
egen livssituation. Alla elever ska känna att de har rådighet över sin framtid och
stöttas i val som både innefattar vidare studier och yrkesförberedande utbildningar.

Miljöpartiet vill:
att skolans syfte alltid ska vara utbildning – aldrig vinst. Aktiebolag med
vinstsyfte hör inte hemma i skolan.
säkerställa att fördelningen av skolpeng ger goda förutsättningar för att driva
bra skolor även där elevunderlaget är mindre, som på landsbygd och i skärgård.
fortsätta arbetet med en stark elevhälsa i skolan med förbättrad tillgänglighet
både fysiskt och digitalt. 
säkerställa att alla elever får det stöd de behöver oavsett diagnos eller ej. 
att grundskoleelevers skolgång ska vara fri från privat användning av
smartphones och skyddas från den utsatthet som sociala medier kan innebära. 
eftersträva minskad undervisningstid per vecka för lärarna med sikte på
förbättrad arbetsmiljö, tid för planering och uppföljning samt ökade
kunskapsresultat hos eleverna.  
att lösningarna för skolskjuts ska stärka mindre skolors upptagningsområden
och säkerställa upphämtning inom rimligt, och säkert, gångavstånd.
att barn till föräldralediga och arbetslösa ska ha rätt till 30 timmars förskola.
införa uppsökande verksamhet för barn som inte går i förskola när de fyller 2 år.  
att skola och förskola ska ha tillräckligt stora fri- och grönytor samt tillräckligt
små barn- och elevgrupper så att skolmiljön blir något som främjar
kunskapsinhämtningen, inte tvärtom. 
stärka den kommunala vuxenutbildningen och erbjuda ett större utbud av
kurser med studieort lokalt i Norrtälje kommun.
att alla familjer, även i glesbygd, har tillgång till barnomsorg nära hemmet, med
pedagogisk omsorg i kommunal regi som alternativ där förskola inte är möjlig.
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Sjukvård och omsorg
När du blir sjuk ska du bemötas med värdighet, kompetens och medkänsla.
Vården ska ges efter behov i hela regionen. Den mest lönsamma vårdinsatsen är
att minska vårdbehovet genom förebyggande arbete. Läkare ska kunna ägna sig
åt att utveckla vården i stället för ekonomin. Vi ska ha en hållbar och lättillgänglig
sjukvård i hela kommunen. Vi behöver också satsa stort för att minska den
psykiska ohälsan. 

Miljöpartiet vill: 
göra primärvården till basen i sjukvården, med en större del av
sjukvårdsbudgeten. 
fortsätta att inrätta fler mobila vårdlösningar för att kunna ge service i de yttre
delarna av kommunen.
vidareutveckla den sammanhållna vården och omsorgen inom
Norrtäljemodellen. 
prioritera förebyggande insatser, exempelvis genom fysisk aktivitet på recept
(FAR) och livsstilssamtal. 
fortsätta utvecklingen av smarta digitala lösningar såsom är genomfört  inom
till exempel nattövervakning och läkemedelshantering.
att specialiserad rehabilitering för patienter med stressproblematik och
långvarig värk ska erbjudas inom kommunen igen. 
förstärka vuxenpsykiatrin och se till så att  MIVO-teamet (mobilt uppsökande
team för de med psykisk ohälsa) får fortsatta resurser och möjlighet att växa. 
att arbetet med att bygga ut Norrtälje sjukhus fortskrider. 
öka kompetensen inom politik och kommunal förvaltning om idéburen
sjukvård och omsorg och utreda hur vi kan stimulera och ta till vara denna
resurs. 
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Äldreomsorg
När allt fler blir allt äldre är äldreomsorgen vår stora utmaning inför framtiden. Vi
måste kunna rekrytera personal och förbättra deras arbetsmiljö. Vi måste också se
till att de äldre får större möjligheter att bestämma vilken omsorg de vill ha. För
Miljöpartiet är det självklart: alla ska få åldras, leva och vårdas med värdighet.

Miljöpartiet vill: 
ha fler fast anställda, färre vikarier och mer tid för omsorgen. 
ha större fokus på förebyggande åtgärder, exempelvis fysisk träning,
fallprevention, samtalsgrupper med mera.  
ha nolltolerans mot undernäring. Måltiden ska vara aptitlig, näringsrik och
klimatsmart.
ha uppsökande verksamheter mot ofrivillig ensamhet från till exempel
bidragsberättigade föreningar med fokus på äldre. 
ge ökat inflytande till äldre och anhöriga över omsorgens innehåll och ta bort den
detaljerade tidsstyrningen. 
att fler typer av boenden med trygghet och gemenskap ska erbjudas innan
hälsan allvarligt sviktar.
öka användningen av reserverade kontrakt för att ge sociala företag och idéburna
aktörer bättre förutsättningar att leverera välfärdstjänster utan vinstsyfte.
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	Vi tänker större  om framtiden
	Vårt löfte till dig
	Vi lovar att förvalta din röst genom att i varje beslut ta hänsyn till hur vi kan få en kommun som är mer omtänksam, robust och levande.
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	Miljön – grunden för allt
	Miljöpartiet bildades för att lyfta fram något självklart men ofta bortglömt: naturen är vårt hem. Den ger oss luft att andas, vatten att dricka och platser där vi kan hämta kraft. När vi tar hand om naturen tar vi också hand om oss själva. Med kloka beslut kan vi gå från att skada till att läka — och skapa en trygg livsmiljö för både människor och djur.

	Cirkulär ekonomi, avfall och hållbar konsumtion Vår konsumtion påverkar klimatet, naturen och ekonomin. Vi behöver gå från slit-och-släng till en cirkulär ekonomi där resurser används om och om igen.
	Miljöpartiet vill:
	utveckla Aktivitetsbanken och andra initiativ för delning, återbruk och reparation på fler platser i vår kommun (till exempel lån av verktyg, öppna verkstäder för reparation) samt förbättrade möjligheter till återbruk på våra återvinningscentraler. Reparation sparar pengar, minskar avfall och skapar lokala jobb.
	genomföra insatser för att minska mängden avfall genom smartare inköp och ökad återanvändning och återvinning av material.
	ställa offensiva hållbarhetskrav i kommunens upphandlingar: produkter ska hålla länge, gå att reparera, och inte innehålla skadliga kemikalier.
	öka kunskapen om hållbar konsumtion genom samarbete med skolor, föreningar och näringsliv.
	öka tillvaratagandet av lokala resurser såsom gödsel och slam, och tillverka biogas eller biokol lokalt.
	Trygg matförsörjning, för hälsan och klimatet Maten ger kraft, gemenskap och trygghet, men står också för stor klimatpåverkan. Genom att producera lokalt och ställa kloka krav för kommunens inköp till offentliga kök minskar vi utsläppen och stärker vår beredskap.
	Miljöpartiet vill:
	skydda värdefull jordbruksmark - den behövs för livsmedelsproduktion och stärker vår livsmedelsberedskap.
	öka andelen ekologisk och lokalproducerad mat i kommunens kök och upphandla med hänsyn till djurvälfärd.
	servera bra, hälsosam mat inom skola och omsorg med låg miljö- och klimatpåverkan gällande transporter, inköp av råvaror, tillagningsteknik och svinn.
	göra det enklare att odla i staden: kolonilotter, stadsodlingar, ätbara parker. Det stärker lokal matproduktion, ökar gemenskapen och gör staden grönare och mer klimattålig.
	stödja föreningar som arbetar med odling och mat — mat skapar gemenskap.
	Mark, vatten och biologisk mångfald Skogar, åkrar, stränder, sjöar och hav är livsnödvändiga. Med god förvaltning kan vi både njuta av naturen, producera mat och ge plats för ett rikt djurliv. Biologisk mångfald ger ren luft, pollinering och mat på bordet. Vår livsstil ska stärka naturen — inte hota den. Friluftslivet ska växa och ekoturismen utvecklas.
	Miljöpartiet vill:
	förvalta kommunens skogar med naturnära metoder som stärker ekosystemen. Genomföra naturvårdsinsatser såsom att lämna död ved och variera trädslag.
	värna strandskyddet för både djurlivets skull och för människors tillgång till stränder.
	förbättra tätorternas grönytor så att de i större utsträckning bidrar med växter för pollinerare, biologisk mångfald, trivsel, skugga, dagvattenhantering och andra ekosystemtjänster.
	skydda spridningskorridorer mellan skog, våtmarker, ängar och vattendrag och undvik fragmentering vid nybyggnation och infrastrukturprojekt.
	bedriva ett aktivt arbete för att skydda och återställa Östersjön: skydda fiskbestånd och förbättra lekområden.
	bekämpa övergödning: stoppa läckage och ta upp näring som redan finns i vattnet.
	restaurera och nyskapa våtmarker – de renar vatten, gynnar hotade arter och fungerar som kolsänkor.
	förbättra förutsättningar för ökat småskaligt, regenerativt jordbruk som binder kol och stärker kvaliteten på jordarna.
	stärka Norrtälje Naturcentrum och fortsätta utveckla Färsna gård som en inspirerande kunskapsplats.
	arbeta för att minska ljusföroreningar genom kunskapsbaserad planering och tekniska lösningar för att minska negativ påverkan på nattaktiva djurarter.
	Samhället – bygg för framtiden
	Kommunpolitiken måste vara långsiktig. Hur vi planerar och bygger idag formar vår livsmiljö och vårt miljö- och klimatavtryck i generationer. Snabba lösningar som verkar billiga på kort sikt kan bli dyra senare. Vi måste våga tänka långsiktigt när vi investerar, för en hållbar framtid.

	Vår landsbygd och dess näringsliv Hav, jord och skog är viktiga tillgångar för vår kommun. Ett hållbart brukande gör att landsbygd och skärgård hålls levande, vår livsmedelsförsörjning tryggas, besöksnäringen stärks och kulturlandskapet bevaras.
	Miljöpartiet vill:
	stärka den lokala livsmedelskedjan från jord till bord: exempelvis genom att underlätta generationsskifte i lantbruket och skapa förutsättningar för en stark lokal marknad för det som producerats.
	främja utveckling av fler mobila tjänster, såsom exempelvis den nya mammografibussen, biblioteksbussen och “fritidsledare på vift”. På så sätt kan vi upprätthålla samhällsservice som är nära och tillgänglig i vår vidsträckta kommun.
	fördjupa samverkan mellan kommunen och de som verkar inom jordbruk, lantbruk och skogsbruk för att utveckla både resurseffektivitet, miljönytta och lönsamhet.
	hitta arbetsformer för kommunen som gör att bygderna själva får större inflytande över sin utveckling - de bästa idéerna finns hos dem som känner bygden. Genomföra ett pilotprojekt med lokalt tillsatt bygdenämnd.
	verka för fler servicepunkter i skärgården för tömning av septiktankar, källsortering och laddning.
	utveckla fördelarna med att vår kommun också gränsar mot  Uppsala, Östhammar och Åland för förbättrad tillgång till arbetsmarknad, arbetskraft och service.
	Stadsplanering och gatumiljö Vi behöver förbättra trafikmiljön i Norrtälje stad och våra tätorter. Dåligt fungerande flöden leder till att färre vill gå eller cykla samt orsakar frustration för de som reser med bil eller kollektivtrafik. Våra tätorter ska vara platser där man vill spendera tid, inte bara något man tar sig igenom.
	Miljöpartiet vill:
	utveckla fler och bättre grönområden i tätorterna som stärker hälsa och biologisk mångfald samt bidrar till klimatanpassning genom att exempelvis bidra till skugga eller dagvattenavrinning.
	göra det tryggare och mer trivsamt att ta sig fram till fots och med cykel genom exempelvis god belysning och säkra gång- och cykelvägar.
	genomföra åtgärder för att bli en mer cykelvänlig kommun - det ska vara lätt att hitta cykelstråk, kartor samt platser där du kan pumpa eller laga din cykel.
	förbättra trafikflöden i Norrtälje och Rimbo, och minska trafik i vissa områden, för mindre buller och bättre luft och framkomlighet.
	Transporter Vi vill främja praktiska, klimatvänliga och kostnadseffektiva transportalternativ, men också underlätta för ett minskat resande när resan är något man gärna hade sluppit.
	Miljöpartiet vill:
	utmana traditionella lösningar i kollektivtrafiken för bättre tillgänglighet över hela kommunen, exempelvis mindre fordon, flextrafik eller anropsstyrd trafik, fler vinkområden där resenärer kan stiga av och på där de önskar.
	samordna skolskjuts, kollektivtrafik och färdtjänst - det är inte rimligt att personer med samma resebehov ska behöva dela upp sig på flera olika färdsätt.
	att alla skolelever mellan årskurs 4 och 9 ska kunna erhålla SL-kort under terminstid, för att främja allas rätt till en aktiv fritid.
	bygga fler och säkrare gång- och cykelvägar och prioritera vägar till skola, fritidsaktiviteter och knutpunkter för kollektivtrafik.
	uppmuntra att exploatörer erbjuder lösningar för bilpooler och/eller bildelning när kommunen tilldelar mark för bostäder.
	verka för att göra det möjligt att resa hållbart i vår kommun genom att delta i samarbeten som förbättrar möjligheten att ladda och tanka fordon fossilfritt.
	låta invånarna i och omkring Rimbo ta ställning till om man önskar Roslagsbanan förlängd från Kårsta till Rimbo.
	Näringsliv, innovation och utbildning Vi vill se stärkt samarbete mellan kommun och näringsliv för en hållbar, innovativ och stark utveckling av företag i kommunen. Norrtälje kommun kan stoltsera med ett stort antal fantastiska småföretagare som vi ska vara rädda om. Vi ska göra det enkelt att starta, driva och utveckla företag — och hitta rätt kompetens.
	Miljöpartiet vill:
	att kommunens upphandlingar görs på ett sätt som möjliggör för lokala aktörer att delta.
	stärka ekoturismen genom utveckling av våra friluftsområden med exempelvis vindskydd, naturstigar och förbättrad tillgänglighet.
	skapa fler möjligheter till yrkesutbildningar inom områden där det lokalt råder brist på personal med rätt kompetens.
	höja kommunens kompetens kring att upphandla tjänster och produkter från exempelvis idéburna organisationer samt personalägda företag.
	verka för att Norrtälje ska bli ledande i hållbar utveckling, med kunskaps- och företagskluster på exempelvis tema vatten.
	utveckla kommunens samverkan med lokalt näringsliv och särskilt uppmärksamma företag som tar ansvar för framtiden.
	Energi och infrastruktur Vi måste säkerställa att infrastrukturen för exempelvis vatten, avlopp och elnät hänger med när vi bygger och utvecklar vår kommun.
	Miljöpartiet vill:
	att kommunen går före med tidig tillämpning av hållbara tekniklösningar för smart och effektiv användning av energi och vatten.
	hjälpa hushåll och verksamheter att spara energi och vatten, för att vår befintliga kapacitet ska räcka längre.
	fortsätta energieffektivisering av kommunens byggnader samt bidra till produktion av förnybar energi.
	öka kunskapen om småskaliga, gemensamma vatten- och avloppslösningar där kommunalt vatten och avlopp inte är den bästa lösningen.
	etablering av land- och havsbaserad vindkraft ska prövas från fall till fall på sakliga grunder.
	fortsätta bygga ut hållbar fjärrvärme i tätorterna så att el inte behöver användas för uppvärmning.
	säkerställa att fiberutbyggnaden inte stannar av förrän bredbandsmålet är nått och komplettera med robust trådlös uppkoppling där det behövs.
	Människan  – tillsammans för ett liv som håller
	Alla som lever i Norrtälje kommun ska ha rätt att skapa ett bra liv och möjlighet att nå sin fulla potential. Vi i Miljöpartiet Norrtälje vill bygga ett jämlikt och demokratiskt samhälle som vilar på inkludering, gemenskap och kunskap. Ett samhälle som fungerar för alla – där individuella behov möts i gemensamma lösningar.

	Delaktighet och engagemang Verka för en deltagande demokrati där fler får chansen att göra sin röst hörd och påverka samhället. Norrtälje kommun ska fortsätta arbetet med att göra invånarna delaktiga genom olika metoder för att göra demokratin till en fråga för alla. Vi i Miljöpartiet vill att politiken ska vara ett verktyg för dig att uttrycka dig och påverka din vardag och din framtid.
	Miljöpartiet vill:
	se fler initiativ för att bredda demokratin såsom medborgarråd, medborgardialoger och brukarundersökningar.  Vi vill  utveckla arbetet med e - förslag.
	fortsätta arbeta aktivt med lokala utvecklingsgrupper för bättre dialog med kommuninvånarna.
	öka samverkan och ta tillvara på initiativ från invånare, näringsliv, civilsamhälle och idéburen sektor.
	Kultur och fritid nära dig Kultur och fritid är en central del av alla människors liv. Den ger dig möjligheten att utföra dina intressen, hobbys och ägna dig åt det som är viktigt för dig. Vi i Miljöpartiet vill att Norrtälje kommun i samverkan med föreningslivet ska erbjuda ett brett utbud av aktiviteter som skapar mervärde för dig.  Inte minst är tillgång till en meningsfull fritid en viktig investering i barn och ungas framtid.
	Miljöpartiet vill:
	fortsätta utvecklingen av Mitt lov – större utbud och bättre tillgänglighet i hela kommunen.
	förbättra förutsättningar till en aktiv fritid för alla barn och ungdomar genom utveckling av exempelvis fritidsgårdar, parklekar mm.
	gratis SL-kort till skolelever mellan årskurs 4 och 9, så att alla barn och unga kan ha en aktiv fritid.
	öka tillgängligheten till Kulturskolan för elever utanför tätorterna.
	göra reservat och friluftsområden mer tillgängliga: bättre cykelvägar, rullstolsanpassning där det är lämpligt, tydlig information som är tillgänglig för alla.
	stå upp för yttrandefrihet och mänskliga rättigheter genom att göra Norrtälje kommun till en fristadskommun som ger skydd åt förföljda konstnärer och journalister.
	införa riktat föreningsstöd för verksamheter som bryter ofrivillig ensamhet bland 85+.
	förverkliga ett aktivitetshus i Norrtälje för att skapa en mötesplats där kultur står i centrum.
	utveckla konsthallen till en plats där invånarnas kreativitet får mer utrymme. Invånarna ska vara producenter och inte enbart konsumenter.
	ta fram långsiktiga finansierings- och utvecklingsstrategier för stiftelserna Pythagoras, Storholmen och Naturcentrum i samarbete med respektive verksamhet.
	Välfärden
	Kommunen har ett grundläggande uppdrag – att tillgodose rättigheter och förpliktelser och kunna leverera ett pålitligt trygghetssystem. Skola och barnomsorg ska fungera för alla. Vi vill garantera våra invånare den hjälp som behövs när livet kantrar. Blir du sjuk så ska du få hjälp och vård. När du blir äldre och behöver stöd ska det finnas boenden med en värdig miljö och för en rimlig kostnad. Förlorar du jobbet ska du få hjälp att komma på fötter igen. Arbetsmiljön i de kommunala verksamheterna ska vara god och en förebild för näringslivet i kommunen.

	Social och ekonomisk trygghet Ett humant samhälle mäts i hur vi stöttar dem som har det svårast. Oavsett orsak ska varje invånare garanteras tak över huvudet, skydd mot våld och mat på bordet. Vi vet att tidiga och förebyggande insatser alltid lönar sig, därför vill vi stärka och samordna det förebyggande arbetet i alla kommunens delar och ha ett barnperspektiv i de beslut som rör barn och unga i enlighet med barnkonventionen. Socialtjänsten ska vara enkel att nå – oavsett om du söker hjälp digitalt eller fysiskt och den ska vara jämlik och jämställd.
	Miljöpartiet vill:
	att barns trygghet aldrig ska begränsas av föräldrarnas plånbok                              – vi vill stärka barnperspektivet i försörjningsstödet.
	öka socialtjänstens närvaro i skolor och förskolor för att tidigt uppmärksamma barn och unga i familjer med behov av stöd.
	öppna en familjecentral med BVC, MVC, öppen förskola och socialtjänst i Rimbo samt erbjuda tillgång till hembesöksprogram som ger stöd och trygghet kring barnets utveckling.
	fördjupa samarbetet med ideella organisationer för att tidigt fånga upp barn och unga som behöver stöd.
	utveckla arbetet med att stärka kommunens egna familjehem genom rådgivning, erfarenhetsutbyte och avlastning.
	att barns rätt till en trygg och obruten skolgång ska stärkas genom riktade och  långsiktiga stödinsatser som förbättrar skolresultaten för barn placerade i familjehem.
	stärka arbetet för våldsutsatta så att ansvaret för skydd, boende och vård samordnas direkt efter uppbrottet.
	verka för en mer effektiv och välkomnande integration av flyktingar och nyanlända tillsammans med civilsamhället.
	öka möjligheten för våra invånare i alla åldrar att kunna få arbete/sysselsättning/studier utifrån sin förmåga. Stärk samverkan med näringslivet och den idéburna sektorn för nya innovativa lösningar inom arbetsmarknadspolitiken.
	fortsatt satsning på unga som varken arbetar eller studerar. Vi vill utveckla uppsökande verksamhet och skapa fler vägar till studier och arbete för att garantera alla unga en plats i samhället.
	utveckla socialtjänstens medlingsverksamhet som en effektiv metod för att bryta brottstrender i ett tidigt skede.
	nolltolerans mot vräkning av barnfamiljer.
	Skola och barnomsorg Utbildning och social gemenskap är bland de viktigaste byggstenarna i ett gott demokratiskt samhälle. Skolan i Norrtälje kommun ska ge dig som elev lika goda möjligheter, oavsett var du kommer ifrån, vilka föräldrar du har och oavsett dina styrkor och intressen. I skolan ska varje elev lära sig att läsa, skriva och räkna, skapa, delta i samhällsdiskussionen, samarbeta och umgås med andra och påverka sin egen livssituation. Alla elever ska känna att de har rådighet över sin framtid och stöttas i val som både innefattar vidare studier och yrkesförberedande utbildningar.
	Miljöpartiet vill:
	att skolans syfte alltid ska vara utbildning – aldrig vinst. Aktiebolag med vinstsyfte hör inte hemma i skolan.
	säkerställa att fördelningen av skolpeng ger goda förutsättningar för att driva bra skolor även där elevunderlaget är mindre, som på landsbygd och i skärgård.
	fortsätta arbetet med en stark elevhälsa i skolan med förbättrad tillgänglighet både fysiskt och digitalt.
	säkerställa att alla elever får det stöd de behöver oavsett diagnos eller ej.
	att grundskoleelevers skolgång ska vara fri från privat användning av smartphones och skyddas från den utsatthet som sociala medier kan innebära.
	eftersträva minskad undervisningstid per vecka för lärarna med sikte på förbättrad arbetsmiljö, tid för planering och uppföljning samt ökade kunskapsresultat hos eleverna.
	att lösningarna för skolskjuts ska stärka mindre skolors upptagningsområden och säkerställa upphämtning inom rimligt, och säkert, gångavstånd.
	att barn till föräldralediga och arbetslösa ska ha rätt till 30 timmars förskola.
	införa uppsökande verksamhet för barn som inte går i förskola när de fyller 2 år.
	att skola och förskola ska ha tillräckligt stora fri- och grönytor samt tillräckligt små barn- och elevgrupper så att skolmiljön blir något som främjar kunskapsinhämtningen, inte tvärtom.
	stärka den kommunala vuxenutbildningen och erbjuda ett större utbud av kurser med studieort lokalt i Norrtälje kommun.
	att alla familjer, även i glesbygd, har tillgång till barnomsorg nära hemmet, med pedagogisk omsorg i kommunal regi som alternativ där förskola inte är möjlig.
	Sjukvård och omsorg När du blir sjuk ska du bemötas med värdighet, kompetens och medkänsla. Vården ska ges efter behov i hela regionen. Den mest lönsamma vårdinsatsen är att minska vårdbehovet genom förebyggande arbete. Läkare ska kunna ägna sig åt att utveckla vården i stället för ekonomin. Vi ska ha en hållbar och lättillgänglig sjukvård i hela kommunen. Vi behöver också satsa stort för att minska den psykiska ohälsan.
	Miljöpartiet vill:
	göra primärvården till basen i sjukvården, med en större del av sjukvårdsbudgeten.
	fortsätta att inrätta fler mobila vårdlösningar för att kunna ge service i de yttre delarna av kommunen.
	vidareutveckla den sammanhållna vården och omsorgen inom Norrtäljemodellen.
	prioritera förebyggande insatser, exempelvis genom fysisk aktivitet på recept (FAR) och livsstilssamtal.
	fortsätta utvecklingen av smarta digitala lösningar såsom är genomfört  inom till exempel nattövervakning och läkemedelshantering.
	att specialiserad rehabilitering för patienter med stressproblematik och långvarig värk ska erbjudas inom kommunen igen.
	förstärka vuxenpsykiatrin och se till så att  MIVO-teamet (mobilt uppsökande team för de med psykisk ohälsa) får fortsatta resurser och möjlighet att växa.
	att arbetet med att bygga ut Norrtälje sjukhus fortskrider.
	öka kompetensen inom politik och kommunal förvaltning om idéburen sjukvård och omsorg och utreda hur vi kan stimulera och ta till vara denna resurs.
	Äldreomsorg När allt fler blir allt äldre är äldreomsorgen vår stora utmaning inför framtiden. Vi måste kunna rekrytera personal och förbättra deras arbetsmiljö. Vi måste också se till att de äldre får större möjligheter att bestämma vilken omsorg de vill ha. För Miljöpartiet är det självklart: alla ska få åldras, leva och vårdas med värdighet.
	Miljöpartiet vill:
	ha fler fast anställda, färre vikarier och mer tid för omsorgen.
	ha större fokus på förebyggande åtgärder, exempelvis fysisk träning, fallprevention, samtalsgrupper med mera.
	ha nolltolerans mot undernäring. Måltiden ska vara aptitlig, näringsrik och klimatsmart.
	ha uppsökande verksamheter mot ofrivillig ensamhet från till exempel bidragsberättigade föreningar med fokus på äldre.
	ge ökat inflytande till äldre och anhöriga över omsorgens innehåll och ta bort den detaljerade tidsstyrningen.
	att fler typer av boenden med trygghet och gemenskap ska erbjudas innan hälsan allvarligt sviktar.
	öka användningen av reserverade kontrakt för att ge sociala företag och idéburna aktörer bättre förutsättningar att leverera välfärdstjänster utan vinstsyfte.
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